Тульская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРДЕЙСКОЕ ВОЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2017   № 28
О   проведении мероприятий по благоустройству и

санитарной  очистке  населенных пунктов муниципального

образования  Турдейское Воловского района

   В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях улучшения санитарного состояния  населенных пунктов, привлечения населения, трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений разных форм собственности, органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций  к лучшему  содержанию жилых и гражданских зданий, благоустройству, санитарной очистке и озеленению на территории    населенных пунктов муниципального образования, на основании статьи 47 Устава  муниципального образования Турдейское Воловского района администрация муниципального образования Турдейское Воловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить с 1 апреля 2017 года месячник по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов расположенных на территории муниципального образования Турдейское Воловского района.

2. Утвердить  мероприятия по благоустройству населенных пунктов муниципального образования Турдейское Воловского района на 2017 год (приложение  № 1).
           3.РекомендоватьекомендоватьРеРРР органам территориального общественного самоуправления,  руководителям предприятий, организаций  независимо от организационно - правовой формы  собственности организовать работу трудовых коллективов по:

- очистке проезжих частей улиц, газонов, тротуаров, дворовых территорий от грязи,  песка и бытового мусора;

- устройству, ремонту и покраске ограждений, фасадов зданий, наведению санитарного порядка.

4. Закрепить за организациями, учреждениями, предприятиями всех форм собственности прилегающие территории по наведению санитарного порядка  (приложение  № 2).

5. Объявить  8, 22 апреля, 13 мая  2017 года на территории муниципального образования субботники по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов муниципального образования.

6. Провести на территории муниципального образования Турдейское Воловского района с 1 мая по 1 октября 2016 года смотр- конкурс на лучшее содержание жилых и гражданских зданий, благоустройство и озеленение.

7. Утвердить положение о смотре-конкурсе  (приложение № 3).

8.  Утвердить  состав конкурсной комиссии  (приложение № 4).

9. Начальнику отдела экономики, финансов, имущественных и земельных отношений (Попова З.Д.)  разработать смету расходов на проведение смотра-конкурса и при изыскании дополнительных средств,  произвести уточнение бюджета муниципального образования на статью «благоустройство» на 2017 год  на проведение смотра- конкурса.

10.  Постановление администрации  муниципального образования Турдейское Воловского района от 1.04.2016 № 48 «О   проведении мероприятий по благоустройству и санитарной  очистке  населенных пунктов  муниципального образования  Турдейское Воловского района» считать  утратившим силу.

11. Специалисту  по делопроизводству, контролю, кадровой  и архивной  работе Гладышевой Т.И.  разместить постановление на официальном  сайте администрации  муниципального  образования Турдейское Воловского  района в сети Интернет  и обнародовать на  информационных стендах.

12. Заместителю главы администрации муниципального образования  Круглову М.С. осуществлять контроль:
- за ходом работы по приведению в надлежащее санитарное состояние  площадей дорог, парков, скверов, тротуаров, газонов и дворов;
- за проведением работ по ремонту фасадов жилых домов, административных и производственных зданий, покраской детских и спортивных  площадок, изгородей, скамеек;

- за посадкой новых зеленых насаждений;

- за ликвидацией свалок мусора.

13. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

      Глава администрации

муниципального образования
Турдейское Воловского района                                         Е.В. Хренов

                                                                                                       Приложение №1

к постановлению администрации
муниципального  образования
 Турдейское Воловского района

от 03.04.2017 № 28
 Мероприятия

по благоустройству  населенных пунктов муниципального образования Турдейское Воловского района на 2017 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	 Провести месячник по наведению санитарного порядка
	с 01.04.2017 по30.04.2017
	Руководители всех форм собственности, население, органы тер.  общ. самоупр.

	2.
	Благоустройство площадок отдыха у многоэтажных домов
	в течении периода
	Руководители всех форм собственности, население, органы тер.  общ. самоупр.

	3.
	Произвести обрезку деревьев и кустарников в скверах, по улицам, около домов и зданий
	апрель
	Руководители всех форм собственности, население, органы тер.  общ. самоупр.

	4.
	Благоустройство территории вокруг источников  водоснабжения
	в течении периода
	 Органы тер. общ. самоупр., ООО «Водоканал»

	6.
	Произвести  покраску фасадов  административных зданий, магазинов, жилых домов
	апрель-май
	Руководители всех форм собственности .населения, органы тер.  общ. самоупр.

	7.
	Регулярно производить вывоз бытовых отходов
	в течении периода
	МБУ «Воловская служба сервиса», органы тер. общ. самоупр

	8.
	Уборка прилегающих территорий к многоквартирным домам  и частного сектора
	в течении периода
	МБУ «Воловская служба сервиса», органы тер. общ. самоупр., население

	9.
	Благоустройство  Братской Могилы и  обелисков
	апрель, май
	Администрация МО Турдейское Воловского района, МКУК « Турдейский центра культуры и досуга»

	10.
	Посадка деревьев и кустарников по улицам, в скверах, около зданий и домов
	апрель
	Руководители всех форм собственности, население, органы тер.  общ. самоупр.

	11.
	Уничтожение сорной растительности по улицам, около домов и зданий

	июнь- сентябрь
	Руководители всех форм собственности, население, органы тер.  общ. самоупр.

	12.
	Ликвидация стихийных свалок
	апрель- май
	Руководители всех форм собственности,  население, органы тер.  общ. самоупр.

	13.
	Организация и проведение субботников по уборке и благоустройству населенных пунктов
	1 раз в месяц
	Администрация МО Турдейское Воловского района

	14.
	Ремонт водопроводных сетей
	апрель-сентябрь
	ООО «Водоканал», администрация МО Турдейское Воловского района

	15.
	Благоустройство мостов  через реки
	апрель-май
	Руководители всех форм собственности,  население

	16.
	Установка  дополнительного оборудования на детские площадки
	Май-июнь
	Администрация муниципального образования Турдейское Воловского района, население.

	17.
	Покраской детских и спортивных  площадок
	май
	МКУК « Турдейский центра культуры и досуга».

МКОУ « Лутовская СОШ»

Приложение № 2

к постановлению администрации
муниципального образования

 Турдейское Воловского района

от 03.04.2017 № 28
Территории,

закрепленные за организациями, учреждениями и предприятиями по благоустройству и санитарной очистке
ПЧ -84 - прилегающая  территория, сквер, Братская могила;

МКОУ «Станционная СОШ» Турдейская дошкольная группа- прилегающая территория, тротуар по улице Центральная, Братская могила, сквер;

МКОУ «Станционная СОШ» -  прилегающая территория, тротуар по улице Центральная,  сквер  на улице Центральная в д. Турдей, Братская Могила, тротуар по улице Молодежная п. Казачка;

Турдейская библиотека - прилегающая территория, сквер;
Администрация МО Турдейское Воловского района - прилегающая территория, тротуар по улице Центральная, Братская могила, сквер;

ИП Ивашкина Л.А.- прилегающая территория, тротуар по улице Центральная;

 ОПС д. Турдей Богородицкого почтамта - прилегающая территория, тротуар по улице Почтовой;

Турдейский здравпункт – прилегающая территория, тротуар по ул. Центральная, Братская Могила, сквер;

МКОУ «Станционная СОШ» Станционная дошкольная группа- прилегающая территория, тротуар по улице Молодежная п. Казачка;

Станционный ДК - прилегающая территория, тротуар по улице Центральная и сквер п. Казачка
 ОАО «Щебеночный завод Турдейский» - прилегающая территория, тротуар по улице Железнодорожной п. Казачка
ОПС п.Казачка Богородицкого почтамта - прилегающая территория, тротуар по улице Центральной п. Казачка;

ИП Демьянова В.М. -  прилегающая территория, тротуар по улице Центральной п. Казачка;

ООО  «Альтаир» -  прилегающая территория, тротуар по улице Центральная п. Казачка;

МКОУ «Краснодубровская ООШ»- прилегающая территория, тротуар по улице Школьная, обелиск д. Красная Дубровка, детская площадка;

Краснодуброский СДК - прилегающая территория, обелиск д. Красная Дубровка;

ООО «Водоканал» - используемая территория под объектами, детская площадка;

 ИП Понамарев О.А - прилегающая территория, тротуар по улице Центральная п. Казачка;
ООО «Нива» - прилегающая территория, обелиск;
ИП Кец В.В. – прилегающая территория д. Сухие Плоты;

Сухоплотавский здравпункт- прилегающая территория, сквер д. Сухие Плоты;
Борятинский СДК– прилегающая территория, включая памятник и до проезжей части с. Борятино;

МКОУ «Борятинская СОШ» - прилегающая территория

ОПС Борятино Богородицкого почтампта – территория перед зданием;

Жилые дома -  прилегающая к дому территория со всех сторон;

ИП Козлов Ю.Н. – прилегающая территория;

ООО «464 КНИ» - прилегающая территория;

Здравпункт п.Горный – прилегающая со всех сторон территория;

Лутовский ДК, библиотека – прилегающая территория до проезжей части, ул. Центральная парк, территория детской площадки;

МКОУ «Лутовская СОШ» Лутовская дошкольная группа- прилегающая территория со всех сторон до асфальтированной дороги, детская площадка в парке;

ИП Подколзина Т.М. – прилегающая территория в два ряда вдоль посадки;

ИП Ляпустина З.А. – прилегающая территория;

МКОУ «Лутовская СОШ» - прилегающая территория ул. Центральная, министадион;

ООО «Колос», ОПС д. Сухие Плоты – прилегающая территория;

магазин «Юлия» - прилегающая территория

Сухоплотавская библиотека – прилегающая территория, территория около обелиска и до проезжей части;

Красавская библиотека – прилегающая территория, детская площадка;

Красавский СДК – прилегающая территория, включая памятник и до проезжей части, детская площадка;
Турдейский СДК – прилегающая территория, сквер д. Турдей.
Приложение № 3

к постановлению администрации

 муниципального образования

 Турдейское Воловского района

от 03.04.2017  № 28
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе  на лучшее содержание жилых и гражданских зданий, благоустройство и озеленение на территории муниципального образования Турдейское Воловского района

1. Цель смотра-конкурса

     Привлечение населения муниципального образования Турдейское Воловского района, трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, органов  территориального общественного самоуправления, общественных организаций к вопросам благоустройства и озеленения территории, воспитания бережного  отношения к жилому фонду, гражданским зданиям, садово-парковому хозяйству, придомовым участкам, оборудованию дворов.

2. Организация и порядок проведения смотра-конкурса

      2.1. Смотр-конкурс проводится с 1 мая по 1 октября 2017 года.

  Для проведения смотра- конкурса создается комиссия, которая доводит до сведения населения, предприятий, организаций, учреждений всех форм  собственности, органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций условия смотра-конкурса и вносит главе муниципального образования предложения по победителям смотра-конкурса и присуждению призовых мест.

     Победители смотра-конкурса определяются  постановлением главы  муниципального образования.

     2.2. Смотр-конкурс на  лучшее содержание и гражданских зданий, благоустройство и озеленение на территории муниципального образования Турдейское Воловского района проводится по следующим номинациям:

     1. Лучшее благоустройство территории, содержание административных зданий предприятий промышленности, почтовой связи, агропромышленного комплекса.

     2. Лучшее благоустройство территории учреждений здравоохранения, образования, культуры.

     3. Лучший населенный пункт.

     4. Лучшая улица.
  5. Лучший дом.

     6. Лучшие  домовладения (для индивидуального жилого фонда).

     7. Лучший палисадник.

     8. Лучший двор.

3. Основные условия смотра-конкурса

        В соответствии с установленными  номинациями проведения смотра-конкурса  определяются  следующие основные условия для подведения итогов.

        3.1. по первой номинации:

    -  оформление выездных  знаков с наименованием предприятия, организации, учреждения, аншлагов  с названием улицы, номера дома на  административном здании;

    - эстетика оформления внешнего вида административного здания;

- озеленение территории ( наличие деревьев, кустарников, газонов, клумб);

- благоустройство территории у административного здания (наличие  тротуара, электроосвещения, малых архитектурных форм).

     3.2. по  второй номинации:
- обустройство территории вокруг здания и входной зоны:

- озеленение  территории (наличие деревьев, кустарников, газонов, цветников, клумб), творческий подход к вопросам озеленения

- наличие вывески с информацией установленного  образца;

  3.3. по третьей номинации:
- благоустройство и содержание территории населенного пункта;

- озеленение населенного пункта, посадка деревьев, кустарников, наличие  цветников

- наличие адресных аншлагов улиц и номеров домов;

- наличие досок объявлений и информации для населения;

- работа по ликвидации задолженности и своевременной оплате за жилищно-коммунальные услуги;

- содержание мест массового отдыха жителей;

- содержание водопроводных объектов;

- хозяйственный подход к использованию земель;

- проведение субботников по озеленению территории, наведению чистоты, оборудование детских игровых площадок;

3.4. по четвертой номинации:
- наличие адресного аншлага с названием улицы и номерных знаков  на домах;

- благоустройство и содержание улицы (наличие тротуаров, штакетника у домов);

- оборудование игровых площадок для детей;

- озеленение: наличие деревьев, кустарников, цветников, оформление палисадников;

- содержание водонапорных колонок и территории вокруг них;

 3.5. по пятой номинации:
- наличие адресного аншлага (название улицы, номер дома);

- внешний вид дома содержание подъездов, подвалов, чердаков в доме, наличие замков на дверях подвалов и чердаков;

- содержание почтовых ящиков;

- эстетика при оформлении балконов дома;

- наличие доски объявлений и информации для жителей;

- содержание отмотки дома;

- содержание территории у дома (наличие деревьев, кустарников, цветников);

- участие жителей в наведении чистоты и благоустройстве дома;

- своевременная оплата за жилищно - коммунальные услуги жителями дома.

3.6. по шестой номинации:
- наличие адресного аншлага;

- внешний вид домовладения;

- благоустройство домовладения (наличие изгороди);

- своевременная оплата жилищно-коммунальных услуг за воду, газ, энергию, вывоз бытовых отходов);

3.7. по седьмой номинации:
- эстетика оформления цветочниц, клумб в палисаднике.

3.8. по восьмой номинации:
- творческий нестандартный подход к вопросам благоустройства и озеленения двора;

- наличие детской площадки или уголка отдыха для детей;

- озеленение  двора (наличие деревьев, кустарников, газонов, цветников, клумб).

4. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются в администрации муниципального образования до 1 июня 2017 года.

5. Итоги смотра- конкурса по различным номинациям подводятся конкурсной комиссии в  5 этапов:

   1 этап
   с 1 по 15 июля 2017 года по номинации « Лучший палисадник»

   2 этап
   с 16 по 31 июля 2017 года по номинациям « Лучший дом», « Лучшее  домовладение», «Лучшая улица», «Лучший двор»

   3 этап
   с 1 по 15 августа 2017 года по номинации « Лучший  населенный пункт»

  4 этап
   с 15 по 1 сентября 2017 года по номинациям « Лучшее благоустройство территории, содержание административных зданий предприятий промышленности, почтовой связи, агропромышленного комплекса», « Лучшее благоустройство территории учреждений здравоохранения, образования, культуры».

  5 этап

  со 2 по 1 октября 2017 года подведение итогов всех этапов смотра-конкурса, подготовка предложений главе муниципального образования Турдейское Воловского района, принятие постановления главы муниципального образования.

6. Формы поощрения

6.1. Победителям смотра-конкурса в 1,2 номинациях вручаются:

- почетная грамота главы муниципального образования Турдейское Воловского района

- денежные премии

1 место – 1тыс. руб.

2 место – 500 руб.

3 место – 250 руб.

6.2.  Победителям смотра-конкурса в 3,4 номинациях вручаются:

- почетная грамота главы муниципального образования Турдейское Воловского района

- денежные премии

1 место – 1тыс. руб.

2 место – 500 руб.

3 место – 250 руб.

6.3. Победителям смотра-конкурса в 5,6 номинациях вручаются:

- почетная грамота главы муниципального образования Турдейское Воловского района

- денежные премии

1 место – 800 руб.

2 место – 400 руб.

3 место – 200 руб.

6.14 Победителям смотра-конкурса в 7,8 номинациях вручаются:

- почетная грамота главы муниципального образования Турдейское Воловского района

- денежные премии

1 место – 500 руб.

2 место – 300 руб.

3 место – 200 руб.

7. Ход  смотра – конкурса  освещаются на информационных стендах.

8. Поощрение участников смотра-конкурса
   Комиссия по  проведению смотра-конкурса на основании постановления главы муниципального образования об итогах смотра-конкурса не позднее чем в десятидневный срок со дня подписания созывает всех конкурсантов на собрание для оглашения результатов смотра- конкурса и вручает в торжественной обстановке награды.

    Приложение № 4

к постановлению администрации

 муниципального образования

 Турдейское Воловского района

от 03.04.2017 № 28
СОСТАВ

конкурсной комиссии

Круглов Михаил Сергеевич    -       председатель конкурсной комиссии,

                                                           заместитель главы администрации;

Парамонова Наталья Ивановна   -  заместитель председателя комиссии,

                                                           руководитель отдела по организационным

                                                           вопросам;

Логачёва Елена Сергеевна –            секретарь комиссии,  специалист  по работе с

                                                           населением и органами ТОС;

Члены конкурсной комиссии:

Соболева Ирина Вячеславовна    -  инспектор администрации

Грудинина  Наталья Дмитриевна  - депутат Собрания депутатов МО Турдейское

                                                           Воловского района (по согласованию)

Кочеткова Антонина Анатольевна  -  председатель уличного комитета п. Казачка
                                                           (по согласованию)
Хохлова Екатерина Романовна      -  инспектор в сфере закупок, имущественных

                                                            отношений.